[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                           ГЛАВЫ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

                                               СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
                                                       г. Лермонтов

 __28.09.05_________
             № ___343___
О порядке предоставления бюд-

жетных кредитов из бюджета
города Лермонтова
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании в городе Лермонтове

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетных кредитов из бюджета города Лермонтова.
2. Установить, что бюджетные кредиты предоставляются на основании распоряжения главы города Лермонтова и соглашений, заключаемых финансовым управлением администрации города Лермонтова с получателем бюджетного кредита в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных нормативных актов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Лермонтова Дзиова А.Г.
Глава города Лермонтова                                            С.В.Ушаков
Проект вносит финансовое управление администрации города

Визируют

Начальник финансового управления                                        Л.В.Вышлова

Начальник общего отдела

Н .Ю.Ананьева

Начальник правового отдела

Л.Г.Гречкина

Заместитель главы администрации

города                                                                                            А.Г.Дзиов

Заместитель главы администрации

города-управляющий делами

И.Д.Логвинова

Рассылка

В дело                         -3

Финуправление         -1

Налог.инсп.                -1

Утвержден

                                                                 постановлением главы

                                                                 города Лермонтова

                                                                 от «___»________2005г№ ___

                                     Порядок
             предоставления бюджетных кредитов

                    из бюджета города Лермонтова
1. Бюджетный кредит из бюджета города Лермонтова (далее - бюджетный кредит) предоставляется юридическим лицам.
2. Предоставление бюджетного кредита осуществляется на возвратной и возмездной основах.
3. Цели, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов, лимиты их предоставления определяются решением Совета города о бюджете города Лермонтова на очередной финансовый год.
Бюджетный кредит предоставляется юридическим лицам, не имеющим просроченной задолженности по ранее предоставленным бюджетным средствам на возвратной основе.
4. Бюджетный кредит предоставляется юридическому лицу, не являющемуся государственным или муниципальным унитарным предприятием, после предоставления заемщиком обеспечения исполнения своего обязательства по возврату указанного кредита.
Способами обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита могут быть только банковские гарантии, поручительства, залог имущества, в том числе в виде акций, иных ценных бумаг, паев, в размере не менее 100 процентов предоставляемого кредита. Обеспечение исполнения обязательств должно иметь высокую степень ликвидности.
Оценка имущества, предоставленного в обеспечение получения бюджетного кредита, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Бюджетный кредит юридическому лицу, не являющемуся государственным или муниципальным унитарным предприятием, предоставляется после проведения предварительной проверки финансового состояния получателя бюджетного кредита финансовым управлением администрации города Лермонтова . Финансовое управление администрации города Лермонтова вправе провести проверку получателя бюджетного кредита в любое время действия кредита, а также  проводит проверку целевого использования бюджетного кредита.

5. Финансовое управление администрации города Лермонтова проводит проверку текущего финансового состояния получателя бюджетного кредита в установленном порядке.

2

Наличие задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджет является поводом для отказа в предоставлении бюджетного кредита.
6. При неспособности заемщика обеспечить исполнение обязательств по бюджетному кредиту способами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка, бюджетный кредит не предоставляется.
7. Выдача бюджетного кредита оформляется договором о предоставлении бюджетного кредита, заключаемым получателем бюджетного кредита и финансовым управлением администрации города Лермонтова. В договоре о предоставлении бюджетного кредита, устанавливаются условия, сроки предоставления и возврата бюджетного кредита, уплаты процентов за пользование им, а также иные обязательства сторон.
Одновременно с указанным договором юридические лица, не являющиеся государственными или муниципальными унитарными предприятиями, заключают договор обеспечения исполнения обязательств получателя бюджетного кредита по возврату бюджетного кредита.
8. Для заключения договора о предоставлении бюджетного кредита получатель бюджетного кредита представляет в финансовое управление администрации города Лермонтова следующие документы:
а) заявление на получение бюджетного кредита, с указанием цели использования бюджетного кредита и источником его погашения;
б) нотариально заверенные копии учредительных документов;
в) копии бухгалтерских отчетов по состоянию на 1 января текущего года и на последнюю отчетную дату;
г) справку о наличии или отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджет города Лермонтова и внебюджетные фонды по состоянию на 1 января текущего года и на последнюю отчетную дату;
д) справку о действующих расчетных (текущих) валютных и рублевых счетах;
е) проект договора о предоставлении бюджетного кредита (в 2 экземплярах);
ж) соглашение с банком на безакцептное списание финансовым управлением администрации города Лермонтова (или иным уполномоченным органом, осуществляющим кассовое обслуживание счетов бюджета) бюджетных средств, подлежащих возврату в бюджет, срок возврата которых истек, а также суммы процентов (платы) за пользование бюджетными средствами и пени за несвоевременный возврат бюджетных средств.
Юридические лица, не являющиеся государственными или муниципальными унитарными предприятиями, для заключения договора о предоставлении бюджетного кредита представляют в финансовое управление администрации города Лермонтова документы, подтверждающие наличие обеспечения исполнения получателем своих обязательств по возврату бюджетного кредита.

3

9. Получатели бюджетного кредита обязаны вернуть бюджетный кредит и уплатить проценты за пользование им в установленные сроки.
10. Возврат предоставленных юридическим лицам бюджетных средств, а также плата за пользование ими приравниваются к платежам в бюджет.
11. Финансовое управлением администрации города Лермонтова ведет реестры всех предоставленных бюджетных кредитов по получателям бюджетных кредитов.
12. В целях обеспечения контроля получатели бюджетного кредита обязаны представлять информацию и отчет об использовании бюджетного кредита в финансовое управление администрации города Лермонтова. Отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов прилагается к отчету об исполнении бюджета города Лермонтова.
13. Контроль за целевым использованием, своевременным возвратом бюджетного кредита и уплатой процентов (платы) за пользование им осуществляется финансовым управлением администрации города Лермонтова (или иным уполномоченным органом, осуществляющим кассовое обслуживание счетов бюджета).
14. Нарушение установленного порядка предоставления бюджетных кредитов финансовым управлением администрации города Лермонтова, а также принятие в обеспечение имущества низкой ликвидности являются нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и основанием для привлечения к ответственности должностных лиц, допустивших выдачу бюджетных кредитов с нарушением установленного порядка.
Заместитель главы администрации

города-управляющий делами

И.Д.Логвинова

Визируют

Начальник финансового управления                                        Л.В.Вышлова

Начальник общего отдела

Н .Ю.Ананьева

Начальник правового отдела

Л.Г.Гречкина

Заместитель главы администрации

города                                                                                            А.Г.Дзиов